
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2025 – Nº 2576 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 5670, DE 09 DE ABRIL DE 2025. 

EXONERA, A PEDIDO, O SR. JHONATHAS DE OLIVEIRA COSTA 

DO CARGO DE AGENTE FISCAL, CLASSIFICADO NO CONCURSO 

PÚBLICO Nº 001/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

requerimento constante no Processo E-Docs nº 2025-N50L06; 

DECRETA:  

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, o Sr. JHONATHAS DE OLIVEIRA 

COSTA, do Cargo de provimento Efetivo – Agente Fiscal, matrícula nº 

010674, data de admissão 13/01/2025, nomeado por meio do Decreto 

nº 5441, de 17 de dezembro de 2024, publicado no Órgão Oficial nº 

2503, de 17 de dezembro de 2024, classificado no Concurso Público nº 

001/2023. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 07/04/2025. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 09 de abril de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

DECRETO Nº 5671, DE 09 DE ABRIL DE 2025. 

EXONERA, A PEDIDO, A SRA. CLEONICE DE FATIMA DIAS DO 

CARGO DE CUIDADOR, CLASSIFICADO NO CONCURSO PÚBLICO 

Nº 001/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

requerimento constante no Processo E-Docs nº 2025-VCTVCZ; 

DECRETA:  

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, a Sra. CLEONICE DE FATIMA DIAS, 

do Cargo de provimento Efetivo – Cuidador, matrícula nº 010531, data 

de admissão 22/07/2024, nomeada por meio do Decreto nº 5276, de 04 

de julho de 2024, publicado no Órgão Oficial nº 2388, de 04 de julho de 

2024, classificada no Concurso Público nº 001/2023. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 31/03/2025. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 09 de abril de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

NO ÓRGÃO OFICIAL DO DIA 08 DE ABRIL DE 2025, EDIÇÃO Nº 

2575 –  A - DECRETO N° 5667 DE 08 DE ABRIL DE 2025. 

ONDE SE LÊ: 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

LEIA-SE: 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 07/04/2025. 

Vargem Alta/ES, 09 de abril de 2025. 

ELIESER RABELLO                                                                                                                                    

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 063/2025           

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA EQUIPE DE 

APOIO, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 14.133 DE 01 DE ABRIL 

DE 2021, NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA - ES, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 



Vargem Alta, quarta-feira, 09 de abril de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2576 Página 2 de 14 

CONSIDERANDO a publicação da Lei Federal nº 14.133/2021, no dia 

01 de abril de 2021, que trata sobre normas de Licitação e Contratos 

Administrativos; 

CONSIDERANDO que o artigo 7º da Lei Federal nº 14.133/2021, 

dispõe que caberá a autoridade máxima do órgão promover a gestão 

por competências e designar agentes públicos para o desempenho das 

funções essenciais à execução da referida lei; 

CONSIDERANDO a previsão contida no art. 8º, §1º da Lei Federal nº 

14.133/2021, ao dispor que o agente de contratação será auxiliado por 

equipe de apoio; 

 RESOLVE: 

Art. 1º Instituir e nomear a Equipe de Apoio no Município de Vargem 

Alta, composta por 03 (três) membros, com atribuição de receber, 

examinar e julgar documentos relativos às licitações e aos 

procedimentos auxiliares. 

Art. 2º Ficam nomeados para compor a Equipe de Apoio, os seguintes 

membros: 

● Railen Gomes Pena Sartorio 

● Zelma da Silva Ramos 

● Julia Wandermurem Niemeyer 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 

nº 034/2025. 

Vargem Alta-ES, 09 de abril de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 064/2025           

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A 

SERVIDORA MICHELLE ZANZONI DA SILVA SANTANA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde a Servidora 

Michelle Zanzoni da Silva Santana – Cargo: Servente, matrícula nº 

004729, tipo de vínculo: efetivo, na forma da Lei Complementar nº 

010/2003, pelo período de 29/03/2025 a 27/04/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 29/03/2025. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 Vargem Alta-ES, 09 de abril de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 065/2025           

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A 

SERVIDORA LETÍCIA APARECIDA BACHETI DE SOUZA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde a Servidora  

Letícia Aparecida Bacheti De Souza– Cargo: Servente, matrícula nº 

010589, tipo de vínculo: efetivo, concedida pela Portarias nº 042/2025, 

na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo período de 

20/03/2025 a 29/07/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 20/03/2025. 

 Vargem Alta-ES, 09 de abril de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 066/2025           

CONCEDE LICENÇA-MATERNIDADE À SERVIDORA IZABELI DE 

NADAI FABRES PIN. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença-maternidade à servidora Izabeli De 

Nadai Fabres Pin, Cargo: Profissional do Magistério, matrícula nº 

010273,  tipo de vínculo: Contrato, na forma da Lei Complementar nº 

010/2003 e Lei nº 580/2006, pelo período de 22/03/2025 a 17/09/2025 

(180 dias). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 22/03/2025. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 Vargem Alta-ES, 09 de abril de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 067/2025           

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A 

SERVIDORA GISLANE FREIRE DE ALVARENGA COUTO 

FAUSTINO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde a Servidora  

Gislane Freire de Alvarenga Couto Faustino – Cargo: Profissional do 

Magistério, matrícula nº 005786, tipo de vínculo: efetivo, concedida pela 

Portarias nº 044/2025, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo 

período de 26/03/2025 a 20/05/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 26/03/2025. 

 Vargem Alta-ES, 09 de abril de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 09 de abril de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2576 Página 3 de 14 

LICITAÇÃO 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

003 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000003/2023 

 
ID: 2021.071E0700001.02.0024 

Nº DO PROCESSO: 2024-HTZVJ                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: AUTO ELETRICA DO GA-GUINHO LTDA ME 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO, DE FORMA CONTÍNUA, DOS SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS LEVES, 

MÉDIOS E PESADOS, MÁQUINAS LEVES E PESADAS, 

EQUIPAMENTOS E MOTOS OFICIAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE VARGEM ALTA, INCLUINDO REVISÃO GERAL COM 

FORNECIMENTO DE PEÇAS GENUINAS OU ORIGINAIS DE 1ª 

LINHA E ACESSÓRIOS, COM CRITÉRIO DE JULGAMENTO DE 

MAIOR PERCENTUAL (%) DE DESCONTO (ITEM), REFERENTE A 

TABELA DE PREÇOS DA TRAZ VALOR PARA PEÇAS E DA TABELA 

TEMPARIA DA 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

SECRETARIA DO GABINETE: 

FISCAL TITULAR: SANDRA GUELLER BARLEZ 

FISCAL SUPLENTE: JULIMAR PAIVA FERRAZ NEVES 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO: 

FISCAL TITULAR: LENICE FARIAS FREITAS SARTORIO 

FISCAL SUPLENTE: DAIANE MOROSINI 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL: 

FISCAL TITULAR: HELDER LUIZ CALVI BATISTA 

FISCAL SUPLENTE: ALCIONE DO NASCIMENTO 

SECRETARIA DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS: 

FISCAL TITULAR: PAULO RICARDO BARBOSA 

FISCAL SUPLENTE: RAISSA NICOLLI PEREIRA 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE: 

FISCAL TITULAR: TATIANA GORONE FÁVERO PIN 

FISCAL SUPLENTE: ESTER OLIVEIRA SOARES 

SECRETARIA DE FINANÇAS: 

FISCAL TITULAR: RENATA DE JESUS MERÇON 

FISCAL SUPLENTE: IZABELLA DORNADELLI DONNA 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 05 de janeiro de 2023 À 30 de junho de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 27 DE MARÇO DE 2025 

 

VARGEM ALTA, 27 DE MARÇO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

_______________________________________________________________ 

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO  

DATA LIMITE PARA PRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: 14/04/2025, 

às 17:00h.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
COLETA, ANÁLISE DE EXAMES COM CONSULTA E LAUDO PARA 
AS ATLETAS DO PROSPERIDADE FC FEMININO. 

O termo de referência e demais documentos técnicos poderão ser 
retirados no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Envio de propostas e demais informações pelo e-mail: 

propostas.vargemalta@gmail.com, telefones: (28) 3528-1900/ 99902-

7588 ou presencialmente. 

ID: 2025.071E0700001.09.0012 

Vargem Alta – ES, 09/04/2025 

Viviane de Oliveira Néspoli 

Agente de contratação 

 

Aviso de Dispensa de Licitação 
ID CidadES: 2025.071E0700001.09.0010 

 
O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 
interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 
ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no LEI 14.133/2021, 
ART.75, INCISO VIII, na contratação da empresa CONSTRUTORA 
GREK EIRELI EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob o n.º 07.773.475/0001-60 , especializada na EXECUÇÃO 
DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DO MURO DE CONTENÇÃO NA 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE VILA MARIA., o valor global da 
presente contratação é de R$ 74.732,46 ( setenta e quatro mil 
setecentos e trinta e dois reais e quarenta e seis centavos ),conforme 
planilha orçamentária presente no processo de licitação com protocolo 
nº 2025-417C0/2025.  
 
                        Vargem Alta, 03 de abril de 2025. 
 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

ID CidadES: 2025.071E0700001.10.0008 

 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no LEI 

14.133/2021 - ART.74, INCISO I, na contratação da empresa 

AUTOVIVA CAMINHOES E ONIBUS LTDA., pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 23.595.615/0001-03 , 

especializada na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR 

REVISÃO VEICULAR COM FORNECIMENTO DE PEÇAS (24497- 

TECTOR 24- 280 6X2 CC EE 4185)., o valor global da presente 

contratação é de R$ 8.599,07 (oito mil quinhentos e noventa e 

nove reais e sete centavos), conforme planilha orçamentária 

presente no processo de licitação com protocolo nº 2025- T8J9R/2025. 

Vargem Alta, 09 de abril de 2025. 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 
ID CidadES: 2025.071E0700001.10.0008 

 
O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 
interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 
ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no LEI 
14.133/2021 - ART.74, INCISO I, na contratação da empresa 
AUTOVIVA CAMINHOES E ONIBUS LTDA., pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 23.595.615/0001-03 , 
especializada na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR 
REVISÃO VEICULAR COM FORNECIMENTO DE PEÇAS (24497- 
TECTOR 24- 280 6X2 CC EE 4185)., o valor global da presente 
contratação é de R$ 8.599,07 ( oito mil quinhentos e noventa e nove 
reais e sete centavos),conforme planilha orçamentária presente no 
processo de licitação com protocolo nº 2025-T8J9R/2025.  
          Vargem Alta, 09 de abril de 2025. 
   

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000004/2023 

ID: 2022.071E0700001.01.0047 
Nº DO PROCESSO: 2025-PP3VH 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MBS TRATORES E PECAS EIRELI EPP 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO, DE FORMA CONTÍNUA, DOS SERVIÇOS DE 



Vargem Alta, quarta-feira, 09 de abril de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2576 Página 4 de 14 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS LEVES, 

MÉDIOS E PESADOS, MÁQUINAS LEVES E PESADAS, 

EQUIPAMENTOS E MOTOS OFICIAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE VARGEM ALTA, INCLUINDO REVISÃO GERAL COM 

FORNECIMENTO DE PEÇAS GENUINAS OU ORIGINAIS DE 1ª 

LINHA E ACESSÓRIOS, COM CRITÉRIO DE JULGAMENTO DE 

MAIOR PERCENTUAL (%) DE DESCONTO (ITEM), REFERENTE A 

TABELA DE PREÇOS DA TRAZ VALOR PARA PEÇAS E DA TABELA 

TEMPARIA DA 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE 

LOTAÇÃO DAS PEÇAS DOS LOTE 02 E 12  

SECRETARIA DE AGRICULTURA PASSA A TER 

R$ 62.500,00 NO LOTE 02 E R$ 28.500,00 NO LOTE 12 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PASSA A TER 

R$ 0,00 NO LOTE 02 E R$ 0,0 NO LOTE 12 

AMPARO LEGAL: LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 06 de janeiro de 2023 À 30 de junho de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 25 DE MARÇO DE 2025 

 

VARGEM ALTA, 25 DE MARÇO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

005 ADITIVO 

CONTRATO 000009/2024 

 
ID: 2023.071E0700001.01.0034 

Nº DO PROCESSO:   2025-709T1                                                 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE MODERNIZAÇÃO DA QUADRA 

POLIESPORTIVA COBERTA NA LOCALIDADE DE VILA MARIA, 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, COM RECURSOS DO 

CONTRATO DE REPASSE Nº 928280/ME/CAIXA 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021 

VIGÊNCIA: 04 de março de 2025 À 03 de maio de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 10 DE MARÇO DE 2025 

 

VARGEM ALTA, 10 DE MARÇO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

004 ADITIVO 

CONTRATO 000069/2024 

 
ID: 2023.071E0700001.01.0033 

Nº DO PROCESSO:2025-CRMRX                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DE PRÉDIO PARA 

INSTALAÇÃO DE TEATRO MUNICIPAL, NA SEDE DO MUNICÍPIO 

DE VARGEM ALTA, COM RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE 

APOIO AO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL – FUNDO CIDADES 

(LEI ESTADUAL Nº 712/2013) 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021 

VIGÊNCIA: 11 de março de 2025 À 10 de junho de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 10 DE MARÇO DE 2025 

 

VARGEM ALTA, 10 DE MARÇO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

005 ADITIVO 

CONTRATO 000083/2024 

 
ID: 2023.071E0700001.01.0041 

Nº DO PROCESSO: 5931-2024                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ENGECON EIRELI 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE BOCHA 

NO DISTRITO DE JACIGUÁ, NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, 

COM RECURSOS DO CONVÊNIO Nº 030/2023 - SESPORT 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: LEI 14.333/21 

VIGÊNCIA: 06 de março de 2025 À 05 de junho de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 05 DE MARÇO DE 2025 

 

VARGEM ALTA, 05 DE MARÇO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000131/2024 

 
ID: 2024.071E0700001.16.0007 

Nº DO PROCESSO: 2025-CNJP8                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: VOLKSWAGEN TRUCK & BUS INDÚSTRIA E 

COMERCIO DE VEÍCULOS LTDA 

OBJETO:ADESÃO À ARP Nº 05/2023 DO FUNDO NACIONAL DE 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO -FNDE, CUJO OBJETO É O 

REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

ÔNIBUS RURAL ESCOLAR, DO TIPO ORE 1 E ÔNIBUS URBANO 

ESCOLAR ACESSÍVEL, DO TIPO ONUREA PISO ALTO, PELOS 

ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS, PARA O 

TRANSPORTE ESCOLAR DIÁRIO DE ESTUDANTES DAS REDES 

PÚBLICAS DE ENSINO, NO ÂMBITO DO PROGRAMA CAMINHO DA 

ESCOLA, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 

EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL 

AMPARO LEGAL: LEI 14.133/21 

VIGÊNCIA: 03 de abril de 2025 À 31 de dezembro de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 25 DE MARÇO DE 2025 

 

VARGEM ALTA, 25 DE MARÇO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 ADITIVO 

CONTRATO 000145/2024 

 
ID: 2024.071E0700001.01.0010 

Nº DO PROCESSO: 2025-0FMP7                                                

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 

OBJETO:EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO DE 

ESTRADAS VICINAIS NA LOCALIDADE DE SÃO JOÃO 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: LEI 14.133/21 

VIGÊNCIA: 25 de março de 2025 À 24 de junho de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 24 DE MARÇO DE 2025 

 

VARGEM ALTA, 24 DE MARÇO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 



Vargem Alta, quarta-feira, 09 de abril de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2576 Página 5 de 14 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000163/2024 

 
ID: 2024.071E0700001.01.0013 

Nº DO PROCESSO: 2025-0KLV5                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: LIL CONSTRUCOES LTDA 

OBJETO:EXECUÇÃO DE OBRA DE MODERNIZAÇÃO E 

REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA ALBERTO DO CARMO, NA SEDE DO 

MUNICÍPIO 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021 

VIGÊNCIA: 09 de abril de 2025 À 08 de junho de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 08 DE ABRIL DE 2025 

 

VARGEM ALTA, 08 DE ABRIL DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000196/2024 

 
ID: 2024.071E0700001.01.0030 

Nº DO PROCESSO: 2025-CMDG1                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

VISANDO A EXECUÇÃO DE OBRA DE RECUPERAÇÃO DOS 

BUEIROS DAS COMUNIDADES DE ESTAÇÃO DE 

SOTURNO, ÁGUA MANSA, SÃO JOÃO E SANTO ANTÔNIO NO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES, COM RECURSOS DA 

TRANSFERÊNCIA LEGAL 1176/2022. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021 

VIGÊNCIA: 01 de abril de 2025 À 25 de junho de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 26 DE MARÇO DE 2025 

 

VARGEM ALTA, 26 DE MARÇO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000202/2024 

 
ID: 2024.071E0700001.01.0029 

Nº DO PROCESSO: 2025-CCW00                                               

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

OBJETO:CONSTRUÇÃO DE PASSARELAS METÁLICAS SOBRE O 

RIO NOVO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES, COM 

RECURSO DO CONVÊNIO Nº 78/2024 - SEDURB 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: LEI 14.133/21 

VIGÊNCIA: 04 de março de 2025 À 03 de maio de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 10 DE MARÇO DE 2025 

 

VARGEM ALTA, 10 DE MARÇO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000204/2024 

 
ID: 2024.071E0700001.01.0028 

Nº DO PROCESSO: 2025-5BDS5                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: LIL CONSTRUCOES LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE MURO DE 

FECHAMENTO E PAVIMENTAÇÃO DE ACESSO A NOVA ÁREA DO 

CEMITÉRIO MUNICIPAL, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ES 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE 

EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: LEI 14.133/21 

VIGÊNCIA: 08 de março de 2025 À 08 de julho de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 07 DE MARÇO DE 2025 

 

VARGEM ALTA, 07 DE MARÇO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 000112/2024 

ID: 2024.071E0500001.02.0003 
 

Nº DO PROCESSO: 2025-QPFG5                                            

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ZIRICO MOVEIS EIRELI ME 

OBJETO:REGISTRAR OS PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA  

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO PARA ATENDIMENTO 

DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: ROSANGELA DE OLIVEIRA SILVA 

FISCAL SUPLENETE: JHENNIFER DONA SABADINI 

AMPARO LEGAL: LEI 14133/2021 

DATA DE ASSINATURA: 24 DE MARÇO DE 2025 

 

VARGEM ALTA, 24 DE MARÇO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000001/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.09.0001 

Nº DO PROCESSO: 2025-8C83G                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JAQUELINE KEILA MARA FASSARELLA VIEIRA 

OBJETO:LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, DE SUA PROPRIEDADE, 

PARA USO NÃO RESIDENCIAL, LOCALIZADO NA RUA EUGENIO 

FASSARELA , S/N, CASTELINHO, VARGEM ALTA - ES. DESTINADO 

A INSTALAÇÃO DE POSTO DA AGÊNCIA DOS CORREIOS 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: SIMONI MARABOTI PERES FERNANDES 

FISCAL SUPLENTE: MATHEUS GRILLO CAMPOS 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 03 de janeiro de 2023 À 31 de dezembro de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 19 DE MARÇO DE 2025 

 

VARGEM ALTA, 19 DE MARÇO DE 2025 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 



Vargem Alta, quarta-feira, 09 de abril de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2576 Página 6 de 14 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000002/2023 

 
ID: 2021.071E0700001.02.0024 

Nº DO PROCESSO: 2024-33T5T                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: N G L DIESEL LTDA ME 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO, DE FORMA CONTÍNUA, DOS SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS LEVES, 

MÉDIOS E PESADOS, MÁQUINAS LEVES E PESADAS, 

EQUIPAMENTOS E MOTOS OFICIAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE VARGEM ALTA, INCLUINDO REVISÃO GERAL COM 

FORNECIMENTO DE PEÇAS GENUINAS OU ORIGINAIS DE 1ª 

LINHA E ACESSÓRIOS, COM CRITÉRIO DE JULGAMENTO DE 

MAIOR PERCENTUAL (%) DE DESCONTO (ITEM), REFERENTE A 

TABELA DE PREÇOS DA TRAZ VALOR PARA PEÇAS E DA TABELA 

TEMPARIA DA 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

SECRTARIA DE EDUCAÇÃO:  

FISCAL TITULAR: LENICE FARIAS FREITAS SARTORIO 

FISCAL SUPLENTE: DAIANE MOROSINI 

SECRETARIA DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS: 

FISCAL TITULAR: PAULO RICARDO BARBOSA 

FISCAL SUPLENTE: RAISSA NICOLLI PEREIRA 

SECRETARIA DE AGRICULTURA:  

FISCAL TITULAR: JANIA CAMPOS NETO PEDRUZZI 

FISCAL SUPLENTE: LUANA DELLECRODE 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 06 de janeiro de 2023 À 30 de junho de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 27 DE MARÇO DE 2025 

 

VARGEM ALTA, 27 DE MARÇO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000003/2023 

 
ID: 2021.071E0700001.02.0024 

Nº DO PROCESSO: 2025-N7FDH                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: AUTO ELETRICA DO GA-GUINHO LTDA ME 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO, DE FORMA CONTÍNUA, DOS SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS LEVES, 

MÉDIOS E PESADOS, MÁQUINAS LEVES E PESADAS, 

EQUIPAMENTOS E MOTOS OFICIAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE VARGEM ALTA, INCLUINDO REVISÃO GERAL COM 

FORNECIMENTO DE PEÇAS GENUINAS OU ORIGINAIS DE 1ª 

LINHA E ACESSÓRIOS, COM CRITÉRIO DE JULGAMENTO DE 

MAIOR PERCENTUAL (%) DE DESCONTO (ITEM), REFERENTE A 

TABELA DE PREÇOS DA TRAZ VALOR PARA PEÇAS E DA TABELA 

TEMPARIA DA 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: JANIA CAMPOS NETTO PEDRUZZI 

FISCAL SUPLENTE: LUANA DALLECRODE 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 05 de janeiro de 2023 À 30 de junho de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 24 DE MARÇO DE 2025 

 

VARGEM ALTA, 24 DE MARÇO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

003 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000004/2023 

ID: 2021.071E0700001.02.0024 
Nº DO PROCESSO: 2024-984LG                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MBS TRATORES E PECAS EIRELI EPP 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO, DE FORMA CONTÍNUA, DOS SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS LEVES, 

MÉDIOS E PESADOS, MÁQUINAS LEVES E PESADAS, 

EQUIPAMENTOS E MOTOS OFICIAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE VARGEM ALTA, INCLUINDO REVISÃO GERAL COM 

FORNECIMENTO DE PEÇAS GENUINAS OU ORIGINAIS DE 1ª 

LINHA E ACESSÓRIOS, COM CRITÉRIO DE JULGAMENTO DE 

MAIOR PERCENTUAL (%) DE DESCONTO (ITEM), REFERENTE A 

TABELA DE PREÇOS DA TRAZ VALOR PARA PEÇAS E DA TABELA 

TEMPARIA DA 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

SECRETARIA DO GABINETE: 

FISCAL TITULAR: SANDRA GUELLER BARLEZ 

FISCAL SUPLENTE: JALIMAR PAIVA FERRAZ NEVES 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO: 

FISCAL TITULAR: LENICE FARIAS FREITAS SARTORIO 

FISCAL SUPLENTE: DAIANE MOROSINI 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL: 

FISCAL TITULAR: HELDER LUIZ CALVI BATISTA 

FISCAL SUPLENTE: ALCIONE DO NASCIMENTO 

SECRETARIA DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS: 

FISCAL TITULAR: PAULO RICARDO BARBOSA 

FISCAL SUPLENTE: RAISSA NICOLLI PEREIRA 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE: 

FISCAL TITULAR: TATIANA GORONE FÁVERO PIN 

FISCAL SUPLENTE: ESTER OLIVEIRA SOARES 

SECRETARIA DE FINANÇAS: 

FISCAL TITULAR: RENATA DE JESUS MERÇON 

FISCAL SUPLENTE: IZABELLA DORNADELLI DONNA 

 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 06 de janeiro de 2023 À 30 de junho de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 25 DE MARÇO DE 2025 

 

VARGEM ALTA, 25 DE MARÇO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000015/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.10.0003 

Nº DO PROCESSO: 2024-SJVWZ                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: VIACAO REAL ITA LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 

DE CARTELAS DE VALE TRANSPORTE DA LINDA 

INTERMUNICIPAL, PARA USO DOS FUNCIONÁRIOS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: ALCIONE DO NASCIMENTO 

FISCAL SUPLENTE: MARIA APARECIDA SOUZA  

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 12 de janeiro de 2023 À 01 de janeiro de 2026 

DATA DE ASSINATURA: 26 DE MARÇO DE 2025 

 

VARGEM ALTA, 26 DE MARÇO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 



Vargem Alta, quarta-feira, 09 de abril de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2576 Página 7 de 14 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000017/2024 

 
ID: 2023.071E0700001.17.0002 

Nº DO PROCESSO: 2024-DKNDJ                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ODILA MARIA TONON 

OBJETO:CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE  

MONITORES DO TRANSPORTE ESCOLAR, POR MEIO DE 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, EM ATENDIMENTO 

À SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DESTE 

MUNICÍPIO 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: LENICE FARIAS FREITAS SANTORIO 

FISCAL SUPLENETE: DAIANE MOROSINI 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 05 de fevereiro de 2024 À 04 de dezembro de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 13 DE MARÇO DE 2025 

 

VARGEM ALTA, 13 DE MARÇO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000018/2024 

 
ID: 2023.071E0700001.17.0002 

Nº DO PROCESSO: 2024-T1H8F                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: RAFAELA RUFINO DE SOUZA 

OBJETO:CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE  

MONITORES DO TRANSPORTE ESCOLAR, POR MEIO DE 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, EM ATENDIMENTO 

À SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DESTE 

MUNICÍPIO 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: LENICE FARIAS FREITAS SANTORIO 

FISCAL SUPLENTE: DAIANE MOROSINI  

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 05 de fevereiro de 2024 À 04 de outubro de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 13 DE MARÇO DE 2025 

 

VARGEM ALTA, 13 DE MARÇO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000022/2025 

 
ID: 2025.071E0700001.09.0003 

Nº DO PROCESSO: 2025-8C83G                                             

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: FERNANDO DE ANGELI 14304226703 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CHAVEIRO PARA ATENDIMENTO 

DAS DIVERSAS SECRETARIAS NO EXERCÍCIO DE 2025. 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: SIMONI MARABOTI PERES FERNANDES 

FISCAL SUPLENETE: MATHEUS GRILLO CAMPOS 

AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021 

VIGÊNCIA: 29 de janeiro de 2025 À 29 de janeiro de 2026 

DATA DE ASSINATURA: 19 DE MARÇO DE 2025 

 

VARGEM ALTA, 19 DE MARÇO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

003 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000034/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.17.0001 

Nº DO PROCESSO: 2024-9GWZ8                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CLEA POGIAN FERNANDES 

OBJETO:CREDENCIAMENTO PARA A CONTRATAÇÃO DE  

MONITORES DO TRANSPORTE ESCOLAR, POR MEIO DE 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, EM ATENDIMENTO 

À SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: LENICE FREITAS FARIAS SARTORIO 

FISCAL SUPLENETE: DAIANE MOROSINI 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 06 de fevereiro de 2023 À 06 de novembro de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 14 DE MARÇO DE 2025 

 

VARGEM ALTA, 14 DE MARÇO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

003 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000038/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.17.0001 

Nº DO PROCESSO: 2025-N7FDH                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: INGRID GOMES PIMENTEL MARTINS 

OBJETO:CREDENCIAMENTO PARA A CONTRATAÇÃO DE  

MONITORES DO TRANSPORTE ESCOLAR, POR MEIO DE 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, EM ATENDIMENTO 

À SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: JANIA CAMPOS NETTO PEDRUZZI 

FISCAL SUPLENTE: LUANA DALLECRODE 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 07 de fevereiro de 2023 À 07 de novembro de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 24 DE MARÇO DE 2025 

 

VARGEM ALTA, 24 DE MARÇO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

003 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000039/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.17.0001 

Nº DO PROCESSO: 2024-K4BDG                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: SANDRA ALVES GOMES 

OBJETO:CREDENCIAMENTO PARA A CONTRATAÇÃO DE  

MONITORES DO TRANSPORTE ESCOLAR, POR MEIO DE 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, EM ATENDIMENTO 

À SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: LENICE FARIAS FREITAS SARTORIO 

FISCAL SUPLENTE: DAIANE MOROSINI 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 06 de fevereiro de 2023 À 06 de novembro de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 13 DE MARÇO DE 2025 

 

VARGEM ALTA, 13 DE MARÇO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 



Vargem Alta, quarta-feira, 09 de abril de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2576 Página 8 de 14 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000042/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.17.0001 

Nº DO PROCESSO: 2024-37BC                                                 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MARIA DA PENHA APARECIDA PATUSSE 

OBJETO:CREDENCIAMENTO PARA A CONTRATAÇÃO DE  

MONITORES DO TRANSPORTE ESCOLAR, POR MEIO DE 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, EM ATENDIMENTO 

À SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: LENICE FARIAS FREITAS SANTORIO 

FISCAL SUPLENETE: DAIANE MOROSINI 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 06 de fevereiro de 2023 À 06 de novembro de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 13 DE MARÇO DE 2025 

 

VARGEM ALTA, 13 DE MARÇO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

003 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000043/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.17.0001 

Nº DO PROCESSO: 2024-KLLSH                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MARIA DE LURDES BENINCA MACHADO 

OBJETO:CREDENCIAMENTO PARA A CONTRATAÇÃO DE  

MONITORES DO TRANSPORTE ESCOLAR, POR MEIO DE 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, EM ATENDIMENTO 

À SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: LENICE FREITAS FARIAS SARTORIO 

FISCAL SUPLENTE: DAIANE MOROSINI 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 06 de fevereiro de 2023 À 06 de novembro de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 14 DE MARÇO DE 2025 

 

VARGEM ALTA, 14 DE MARÇO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

003 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000044/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.17.0001 

Nº DO PROCESSO: 2024-74HFF                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MARCELA FAVERO SILVA 

OBJETO:CREDENCIAMENTO PARA A CONTRATAÇÃO DE  

MONITORES DO TRANSPORTE ESCOLAR, POR MEIO DE 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, EM ATENDIMENTO 

À SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: LENICE FARIAS FREITAS SARTORIO 

FISCAL SUPLENTE: DAIANE MOROSINI 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 06 de fevereiro de 2023 À 06 de novembro de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 13 DE MARÇO DE 2025 

 

VARGEM ALTA, 13 DE MARÇO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

003 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000047/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.17.0001 

Nº DO PROCESSO: 2024-N959Q                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ANNA MARIA BENINCA DA SILVA 

OBJETO:CREDENCIAMENTO PARA A CONTRATAÇÃO DE  

MONITORES DO TRANSPORTE ESCOLAR, POR MEIO DE 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, EM ATENDIMENTO 

À SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: LENICE FARIAS FREITAS SARTORIO 

FISCAL SUPLENTE: DAIANE MOROSINI 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 07 de fevereiro de 2023 À 06 de novembro de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 14 DE MARÇO DE 2025 

 

VARGEM ALTA, 14 DE MARÇO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000090/2024 

 
ID: 2024.071E0700001.09.0009 

Nº DO PROCESSO: 2025-RNW79                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP 

OBJETO:CONSTRUÇÃO DE TALUDE E RECONSTRUÇÃO DA 

QUADRA POLIESPORTIVA DA EMEB PROSPERIDADE 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: ANA ESTER DOS SANTOS 

FISCAL SUPLENETE: SAMUEL COLE PEREIRA DAS NEVES 

AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021 

VIGÊNCIA: 18 de março de 2024 À 11 de junho de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 19 DE MARÇO DE 2025 

 

VARGEM ALTA, 19 DE MARÇO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000102/2021 

 
ID: 2021.071E0700001.01.0011 

Nº DO PROCESSO: 2024-M085V                                                

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: REIS TRANSPORTE EIRELI 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITÁRIO, COM 

MOTORISTA, PARA ROTAS INTERMUNICIPAIS, NO ANO LETIVO 

DE 2021. 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: SAMUEL COLE PEREIRA DAS NEVES 

FISCAL SUPLENETE: LENICE FARIA FREITAS SARTORIO 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 20 de maio de 2021 À 17 de dezembro de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 26 DE MARÇO DE 2025 

 

VARGEM ALTA, 26 DE MARÇO DE 2025 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 



Vargem Alta, quarta-feira, 09 de abril de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2576 Página 9 de 14 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000109/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.17.0001 

Nº DO PROCESSO: 2024-LC9M6                                             

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: SEBASTIANA SIMONE MORAES 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE  MONITORES DO TRANSPORTE 

ESCOLAR, POR MEIO DE SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA, EM ATENDIMENTO À SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO, DESTE MUNICÍPIO, 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: LENICE FREITAS FARIAS SARTORIO 

FISCAL SUPLENTE: DAIANE MOROSINI 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 08 de maio de 2023 À 09 de novembro de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 14 DE MARÇO DE 2025 

 

VARGEM ALTA, 14 DE MARÇO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

003 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000120/2022 

 
ID: 2021.071E0700001.02.0010 

Nº DO PROCESSO: 2025-8C83G                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ROBSON CAMPOS KUHN ME 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPRESSÃO MONOCROMÁTICA, 

REPRODUÇÃO DE CÓPIAS DE DOCUMENTOS, DIGITALIZAÇÃO, 

COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E DISPONIBILIZAÇÃO 

DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA E 

PREVENTIVA, INCLUINDO SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, INSUMOS, 

SUPRIMENTOS E MATERIAIS DE CONSUMO (TONER, 

REVELADOR, CILINDRO, ENTRE OUTROS), BEM COMO 

SOFTWARE DE GERENCIAMENTO; EXCETO PAPEL E MÃO DE 

OBRA OPERACIONAL 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: SIMONI MARABOTI PERES FERNANDES 

FISCAL SUPLENETE: MATHEUS GRILLO CAMPOS 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 21 de junho de 2022 À 30 de junho de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 19 DE MARÇO DE 2025 

 

VARGEM ALTA, 19 DE MARÇO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000131/2024 

 
ID: 2024.071E0700001.16.0007 

Nº DO PROCESSO: 2025-CNJP8                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: VOLKSWAGEN TRUCK & BUS INDÚSTRIA E 

COMERCIO DE VEÍCULOS LTDA 

OBJETO:ADESÃO À ARP Nº 05/2023 DO FUNDO NACIONAL DE 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO -FNDE, CUJO OBJETO É O 

REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

ÔNIBUS RURAL ESCOLAR, DO TIPO ORE 1 E ÔNIBUS URBANO 

ESCOLAR ACESSÍVEL, DO TIPO ONUREA PISO ALTO, PELOS 

ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS, PARA O 

TRANSPORTE ESCOLAR DIÁRIO DE ESTUDANTES DAS REDES 

PÚBLICAS DE ENSINO, NO ÂMBITO DO PROGRAMA CAMINHO DA 

ESCOLA, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 

EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: SAMUEL COLE PEREIRA DAS NEVES 

FISCAL SUPLENTE: GLEICIANE DE OLIEIRA MATTOS  

AMPARO LEGAL: LEI 14.133/21 

VIGÊNCIA: 17 de maio de 2024 À 31 de dezembro de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 25 DE MARÇO DE 2025 

 

VARGEM ALTA, 25 DE MARÇO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000144/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.09.0056 

Nº DO PROCESSO: 2024-628L1                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ELISA LOUREIRO SABADINI HERCULANO 

OBJETO:CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

MONITOR ESCOLAR, POR MEIO DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: LENICE FARIAS FREITAS SARTORIO 

FISCAL SUPLENTE: DAIANE MOROSINI 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 24 de julho de 2023 À 30 de junho de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 13 DE MARÇO DE 2025 

 

VARGEM ALTA, 13 DE MARÇO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

003 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000161/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.09.0062 

Nº DO PROCESSO:                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: FLAVIA SILVA MENEGUITI 

OBJETO:CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

MONITOR(A) DE TRANSPORTE ESCOLAR, POR MEIO DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: LENICE FARIAS FREITAS SARTORIO 

FISCAL SUPLENTE: DAIANE MOROSINI  

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 09 de agosto de 2023 À 06 de julho de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 13 DE MARÇO DE 2025 

 

VARGEM ALTA, 13 DE MARÇO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000190/2021 

 
ID: 2021.071E0700001.09.0100 

Nº DO PROCESSO: 2025-8C83G                                                 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: OSWALDO ABU DIOAN 

OBJETO:A LOCADORA DÁ EM LOCAÇÃO DE IMÓVEL COMERCIAL 

POR UM PERÍODO DE 12 MESES, IMÓVEL COMERCIAL 

EDIFICADO SOB TERRENO COM ÁREA ÚTIL DE 62,45M², SITUADO 

NA RUA WILLIAN ROSE, S/N, CENTRO – VARGEM ALTA-ES, PARA 

INSTALAÇÃO DO DETRAN. 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 



Vargem Alta, quarta-feira, 09 de abril de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2576 Página 10 de 14 

FISCAL TITULAR: SAMONI MARABOTI PERES FERNANDES 

FISCAL SUPLENTE: MATHEUS GRILLO CAMPOS  

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 03 de janeiro de 2022 À 31 de dezembro de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 19 DE MARÇO DE 2025 

 

VARGEM ALTA, 19 DE MARÇO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000218/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.01.0029 

Nº DO PROCESSO: 2025-GRLCX                                               

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: C Z SUL CAPIXABA CONSTRUÇÕES EIRELI 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE CRECHE PRÉ-ESCOLA PADRÃO FNDE 

TIPO 2, NA LOCALIDADE DE RICHMOND, NO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES, COM RECURSOS DO TERMO DE 

COMPROMISSO Nº 202141442-1, FIRMADO COM O FNDE 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: SAMUEL COLE PEREIRA DAS NEVES 

FISCAL SUPLENTE: GLEICIANE DE OLIVEIRA MATTOS  

AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021 

VIGÊNCIA: 22 de novembro de 2023 À 12 de agosto de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 19 DE MARÇO DE 2025 

 

VARGEM ALTA, 19 DE MARÇO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000251/2024 

 
ID: 2024.071E0700001.09.0050 

Nº DO PROCESSO: 2025-8C83G                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: IBAM - INST.BRAS.DE ADMINISTRAÇÃO 

MUNICIPAL 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DO INSTITUTO BRASILEIRO DE 

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL – IBAM, PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO EM 

DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL. 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: SIMONI MARABOTI PERES FERNANDES 

FISCAL SUPLENETE: MATHEUS GRILLO CAMPOS 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 01 de janeiro de 2025 À 01 de janeiro de 2026 

DATA DE ASSINATURA: 19 DE MARÇO DE 2025 

 

VARGEM ALTA, 19 DE MARÇO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000017/2025 
 

ID: 2025.071E0500001.09.0005 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo  

Municipal de Saúde 

CONTRATADO: CONSORCIO PUBLICO DA REGIAO POLO SUL- 

CIM POLO SUL 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PÚBLICOS DE SAÚDE  DE EXAMES DE APOIO PARA 

DIAGNÓSTICO, CONSTANTE DA TABELA DE VALORES DE 

SERVIÇOS E PROCEDIMENTOS DE SAÚDE – TVSPS, POR 

INTERMÉDIO DO CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLO SUL – 

CIM POLO SUL. 

VALOR: 150.000,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00121-150000150000 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – CONSÓRCIO 

PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 

(080100.1030200142.050.33933900000.150000150000 - 1002) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

             Vargem Alta, 09 de abril de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

006 ADITIVO 

CONTRATO 000014/2022 

 
ID: 2022.071E0500001.01.0001 

Nº DO PROCESSO:                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde. 

CONTRATADO: R.A.G. CONSTRUTORA EIRELI 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA CONSTRUÇÃO DE PONTO DE APOIO PARA 

ATENDIMENTO NA LOCALIDADE DE BOA ESPERANÇA – 

AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE JACIGUÁ, 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, CONSIDERANDO A PORTARIA 

GM/MS 2.433, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021 (PROPOSTA FUNDO 

A FUNDO Nº 14645.0350001/21-004), 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 10 de março de 2025 À 11 de junho de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 10 DE MARÇO DE 2025 

 

VARGEM ALTA, 10 DE MARÇO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2023 – PMVA 

EDITAL Nº 079/2025 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 002/2023, de 

26/09/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 003/2023, 

de 31/10/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro 

Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, 

Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data 

de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar 

interesse na contratação temporária, munidos da documentação 

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo 



Vargem Alta, quarta-feira, 09 de abril de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2576 Página 11 de 14 

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o 

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência 

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

QUADRO GERAL 

 

CARGO: NUTRICIONISTA  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

2 065 HELAINE CRISTINA DA 

COSTA BASTOS 

 

ABRIGO INSTITUCIONAL 

 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

28 628 ELIZIA COIMBRA 

MOREIRA BONADIMAN 

29 150 EDINEIA PEREIRA 

TAVARES LEAL 

30 140 DIANA MARIA PEREIRA 

RIBEIRO SCHIAVO 

31 010 VANESSA ZUCOLOTO 

TAIAFERRO 

 

CENTRO DE REFERÊNCIA DE ESPECIALIDADE E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS 

 

CARGO: RECEPCIONISTA  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

2 129 ODETE APARECIDA 

RIBEIRO (JÁ 

CONVOCADA 

ANTERIORMENTE EM 2º - 

AMPLA CONCORRÊNCIA) 

3 432 CLEIDIANA DIAS DA 

SILVA (JÁ CONVOCADA 

ANTERIORMENTE EM 3º - 

AMPLA CONCORRÊNCIA) 

8 255 JULIANA CABRAL 

PANSINI (COTISTA) 

 

CARGO: EDUCADOR  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

3 565 PATRIQUE DE OLIVEIRA 

COIMBRA 

 

PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 

 

CARGO: MOTORISTA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

8 463 JULIANA APARECIDA DE 

FREITAS SILVA 

(COTISTA) 

 

Vargem Alta, 09 de abril de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

CONVÊNIOS 
 

EXTRATO 

CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM A MULTIVIX SERRA – 

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO LTDA, MANTENEDORA DA 

FACULDADE MULTIVIX SERRA E O PREFEITURA MUNICIPAL DE 

VARGEM ALTA PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO 

SUPERVISIONADO OBRIGATÓRIO. 

MULTIVIX SERRA – ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO LTDA, 

pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Barão Rio Branco, 

nº 120, Bairro Colina de Laranjeiras - Serra - ES, Cep. 29167- 172, 

inscrita no CNPJ sob o nº 11.062.400/0001-48 - NIRE 32201437046 de 

10/08/2009 - representada pelo Diretor Geral VIRGÍLIO LIMA NEVES, 

brasileiro, divorciado, administrador, Carteira de Identidade nº 

M9143414 e CPF nº 063.736.126-19; E a CONCEDENTE, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, pessoa jurídica de 

direito público, com sede administrativa à R. Ver. Pedro Israel David, 

320 - Vargem Alta, ES, 29295-000, inscrito no CNPJ sob N°. 

31.723.570/0001-33, neste ato representado(a) pelo ELIESER 

RABELLO, prefeito, portador do CPF sob o nº. 756.501.937-20, tendo 

em vista a Lei nº. 11.788, de 25 de setembro de 2008, regulamentada 

pelo Decreto, nº. 87497/82, firmam o presente Convênio, em 

conformidade com as seguintes cláusulas: 

CLÁUSULA DO OBJETO  

A Concedente propiciará ESTÁGIO CURRICULAR, de natureza não 

remunerada, quando se tratar de ESTÁGIO OBRIGATÓRIO, a 

estudantes matriculados e frequentes nos cursos de graduação da 

Multivix Serra – Ensino, Pesquisa e Extensão LTDA, de acordo com 

suas disponibilidades e vagas de estágio. 

CLÁUSULA DA VIGÊNCIA 

O prazo de vigência do presente ajuste compreenderá o período de 48 

(quarenta e oito) meses, a partir de sua assinatura, podendo ser 

prorrogado na hipótese de anuência e comunicação prévia das partes. 

CLÁUSULA DO FORO:  



Vargem Alta, quarta-feira, 09 de abril de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2576 Página 12 de 14 

Fica eleito o foro da cidade de Vargem Alta para dirimir quaisquer 

questões decorrentes do cumprimento/descumprimento das obrigações 

reciprocamente assumidas no presente Convênio, com renúncia de 

qualquer outro, por mais privilegiado que seja ou venha a ser.  

Os casos omissos neste convênio serão tratados de acordo com a Lei 

nº 11.788, de 25 de setembro de 2008. 

Serra/ES, 09 de abril de 2025 

VIRGÍLIO LIMA NEVES 

Representante da Instituição de Ensino 

Multivix Serra – Ensino, Pesquisa e Extensão LTDA Instituição de 

Ensino 

 

ELIESER RABELLO 

Representante da Concedente 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

_______________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA/SEME Nº 011/2025, de 07 de abril de 2025.           

LOCALIZA PROVISORIAMENTE A SERVIDORA ELISANGELA 

MARIA DE OLIVEIRA AMORIM. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto nº 5520/2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar provisoriamente no POLO UAB Vargem Alta - 

CEMEAD “Isaac Thompson de Paula”, para atuar na Coordenação 

Pedagógica, a servidora Elisangela Maria de Oliveira Amorim, 

vínculo de provimento efetivo, cargo Profissional do Magistério Função 

de Docência - PMFD III, matrícula funcional 002176. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, retroagindo 

efeitos a 13/03/2025. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Walaci Pizetta 

Secretário de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 5520/2025 

_______________________________________________________________ 

IPREVA 

PORTARIA Nº 019/2025, de 09 de Abril de 2025. 

“DESIGNA AGENTE DE CONTRATAÇÕES PARA DESEMPENHAR 

FUNÇÕES ESSENCIAIS INERENTES À EXECUÇÃO DA LEI N.º 

14.133, DE 04 DE ABRIL DE 2021 E SEUS REGULAMENTOS.” 

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE VARGEM ALTA – 

IPREVA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições 

legais; 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Designar Agente de Contratação/Pregoeira a servidora 

VICTÓRIA REGINA PARADELLA DIAS, matrícula 00769. 

Art. 2.º - A gratificação devida a servidora está prevista no artigo 97, § 

2.º e incisos da Lei Complementar 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos de Vargem Alta-ES.  

Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos à 01/04/2025. 

Art. 4.º - Revogam-se disposições em contrário, em especial, a 

Portaria nº 005/2024, de 11/01/2024.  

GIZELA MARIA PARESQUI 

DIRETOR EXECUTIVO 

_______________________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. º 000010/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 10/2025 

LEI N.º 14.133 DE 01 DE ABRIL DE 2021 

Pelo presente instrumento, com base na Lei n.º 14.133/2021, 

ADJUDICO E HOMOLOGO a Contratação direta por meio da Dispensa 

de Licitação n.º 10/2025, para “Contratação de empresa para prestar 

serviço de Mecânica nos Veículos da Câmara Municipal, em favor da 

empresa CENTRO ALTOMOTIVO GOBBI CAR, Inscrita no CNPJ sob 

o n.º 54.844.081/0001-35, localizada na Avenida Tuffy David, n.º 1554, 

Vargem Grande, Vargem Alta-ES, CEP: 29.295-000, com valor total de 

R$ 10.570,00 (dez mil quinhentos e setenta reais). 

A Ratificação do objeto e a Homologação da presente Dispensa de 

Licitação é feita nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei n. º 

14.133/2021, tendo em vista a manifestação do parecer jurídico que, 

em análise aos documentos apostos nos autos do processo n. º 

10/2025, constatou o atendimento de todas as condições previstas na 

lei. 

Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Ratificação e 

Homologação no Diário Oficial, para fins de publicidade e transparência, 

nos termos do artigo 54 da Lei n. º 14.133/2021. 

Vargem Alta-ES, 08 de abril de 2025. 

CÉLIO HUGO SARTORI 

Vereador Presidente 

Câmara Municipal de Vargem Alta 

_______________________________________________________________ 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 09 de abril de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2576 Página 13 de 14 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 09 de abril de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2576 Página 14 de 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
EUGENIO AGRIZZI 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA  

GABINETE  

 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

WALACI PIZETTA 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


